İmâmiyye’de Tahrif İddiasının Alt Yapısı
İmâmiyye’nin Kur’ân’a yaklaşımında ilk dönemlerdeki tutumu ile sonraki

tutumu farklılık arz etmektedir. Şîa kaynaklarında tahrif iddiasını içerdiği bilinen en
eski kitap Süleym b. Kays el-Hilâlî’nin (ö. 76/695) Kitâbü Süleym b. Kays adlı eseridir.
Şiî çevrelerde, özellikle imametle ilgili konularda bazı müelliflerin itibar ettiği bu kitap
için Şeyh Müfîd (1951: 149-150), “Sahîfetü Süleym’in, içerdiği bilgilerin çoğunluğu ile
amel etmemek gerektiğini” söylemiştir.1

Tahrif iddialarına yer verenlerden Ebu’l-Cârûd Ziyâd b. Münzir’in (ö.
150/767) bir tefsirinden söz edilmektedir (Tûsî, 1996: 131). İbnü’n-Nedîm (ö.
385/995) bu tefsirin Muhammed el-Bâkır’a (ö. 114/754) ait olup Ebu’l-Cârûd’un
bunu kendisinden aktardığını bildirmektedir (2009: 33). Râvisi Kesîr b. Ayyâş el-
Kâttân’ın cerhedilmesi nedeniyle (Necâşî, 2010: 132), bu eser Ebu’l-Cârûd’la ilgili

olmasa da ravisi açısından yerilmiştir (Maʻrifet, 1989: 228-229).
İmâmiyye’nin önemli rical ve fihrist eserlerinde “gûlât”2 olarak nitelenen

bazı kesimler de tahrif iddiasını içeren eserler yazmışlardır. Ahmed b. Muhammed
es-Seyyârî’nin (ö. 268/882) Kitâbü’l Kıraat’ı (et-Tenzîl ve’t-Tahrîf) ve Alî b. Ahmed el-
Kûfî’nin (ö. 352/961), Kitâbü’t-Tebdîl ve’t-Tahrîf’i buna örnek verilebilir. Bu

kaynaklarda Muhammed el-Bâkır, Caʻfer es-Sâdık (ö. 148/765) gibi imâmlara
atfedilen tahrif rivâyetlerine, İmâmiyye muhaddislerinden Muhammed b. Hasan es-
Saffâr’ın (ö. 290/903) Besâirü’d-derecât’ında yorum yapılmadan yer verilmişitir.3

İmâmî müfessir Furât b. İbrâhim el-Kûfî (ö. 310/922[?]) de Tefsir’inde
tahrifle ilgili rivâyetlere yer verenlerdendir. Alî b. İbrâhim el-Kummî (ö. 307/ 926

[?]) ve Ebü’n-Nasr el-Ayyâşî’nin (ö. 320/932[?]) tefsirlerinde ve Ebû Caʻfer el-
Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî’sinde aynı durum söz konusudur (Öz, 2002:

26/538). Küleynî’nin talebelerinden Muhammed b. İbrâhim Nuʻmânî (ö. 360/971)
de tahrif konulu rivâyetlere yer vermiştir. Bunların dışında Ebû Sehl Nevbaht el-
Bağdâdî (ö. 311/924) Kitâbüt’-Tenbîh’te, Ebû Mansûr et-Tabersî (ö. 620/1223 [?]) el-
İhticâc’ında, Feyz-i Kâşânî (ö. 1090/1679) Tefsirü’s-sâfî’inde, Hâşim el-Bahrânî (ö.

1107/1696) el-Burhân fî tefsîri’l-Kur’ân’ında, Seyyid Niʻmetullâhel-Cezâirî’nin (ö.
1112/1701) Menbâu’l-hayat’ında, Sultan Muhammed el-Cenâbezî’nin (ö. 1909)

Beyânü’s-saʻâde fî makâmâti’l-ibâde’sinde tahrifle ilgili rivâyetlere yer vermişlerdir (bk.
Habibov, 2007: 114; Şen, 2013: 250-254; Öztürk, 2015: 177-180). Burada Nûrî et-
Tabersî’nin (ö. 1902) Faslu’l-hitâb fî tahrîfî Kitâbi Rabbi’l-erbâb isimli eserini de özellikle
belirtmekte yarar vardır. Çünkü bu kitap Şîa’nın son dönemde Kur’ân’ın tahrifine
inanmakla suçlanmasında bir delil niteliğinde kullanılmıştır (Zahîr, 1983: 22-23).

Kur’ân’ın tahrifi iddiasının ilk defa gulât-ı Şîa çevrelerince dillendirildiği,
konuyla ilgili ilk eserlerin de 2./8. ve 3./9. asırlarda bu gruplarca telif edildiği

görülmektedir. Bahsi geçen eserlerde Muhammed el-Bâkır ve Caʻfer es-Sâdık’a

1 Şeyh Müfid, Tashîhu’l-itikâdati’l-İmâmiyye (Kum: y.y., 1371/1951), 149-150.
2 Gulât ya da gâliyye, daha çok Şîa’ya mensup olan ve aşırı düşünceler taşıyan gruplar için kullanılan,

İslâm toplumu tarafından tasvip edilememeyi belirten bir terimdir. Mustafa Öz, “Gâliyye”, TDV İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996), 13/333.

3 Muhammed b.

Muhammed b. Mesʻûd el-Ayyâşî (ö. 320/932 [?], döneminin en bilgili, en
faziletli, en kibar ve anlayışlı olanlarından birisi olarak bilinir (Tûsî, 1950: 440).
Güvenilirlik ve doğrulukla nitelenmiştir (Necâşî, 2010: 335). Semerkant ahalisinden,
Benî Temîm’den olduğu belirtilen müfessir (Tûsî, 1999: 396), bilgisi ve eserleriyle
“zamanın biriciği” ve “benzersiz âlim” olarak tanımlanmıştır (İbnü’n-Nedîm, 2009:
684).

Yine aynı şekilde Ehl-i beytte her zaman
ortaya çıkacaktır. Mademki aramızda eldeki Kur’ân’ın sıhhati konusunda ittifak
vardır, o zaman onu tefsir etmekle, manasını açıklamakla meşgul olmalı ve bunun
dışındakileri önemsememeliyiz (Tûsî, ts. 1/3-4).

Ebû Alî et-Tabersî (ö. 548/1154), “Kur’ân’ı şüphesiz biz indirdik. O’nu
koruyacak olan da şüphesiz biziz.” (el-Hicr, 15/9) ayetini tefsir ederken bu ayetin,
“Ekleme ya da eksiltme yapılmasından, tahrif ve tağyirden Onu koruyacak olan
biziz.” manasına geldiğini söyleyerek Kur’ân’ın koruyucusunun bizzat Allah
olduğunu ve onun her türlü tahriften korunduğunu ve kıyamete kadar böyle
kalacağını vurgulamaktadır (Tabersî, 2005: 3/80).

Tabersî’nin Kur’ân’ın korunmuşluğu hususunda yine Kur’ân metnini delil
getirdiği görülmektedir. Bu da onun eldeki Kur’ân’ın tahrif edildiği iddialarını kabul
etmediğini ve net olarak tahrif düşüncesinden teberri ettiğini göstermektedir. O,
mezheplerinin genel doktirininin tahrifi reddettiğini ve bunu yalnızca Haşviyye ve
bazı zayıf rivâyetlerin ürünü olduğunu söyleyip bu iddianında kendileri için hiçbir
önem arz etmediğini ortaya koymaktadır.

Tüsterî (ö. 1019/1610) Mesâ’ibü’n-nevâsıb adlı eserinde Kur’ân’ın tahrif
edildiği iddiasıyla İmâmiyye’ye nisbet edilen rivâyetleri, İmâmiyye’nin ekseriyetle
kabul etmediği düşünceler olarak niteleyip bunları reddetmiş, bu rivâyetlerin,
kendilerini yansıtmayan ve güvenilmeyen küçük bir grubun sözleri olduğunu
söylemiştir (Tüsterî, 2005: 115/117).

Yukarıda anılanların dışında da İmâmiyye’de Kur’ân’ın korunmuşluğunu ve
tahriften beri olduğunu savunan birçok âlim bulunmaktadır. Feyz-i Kâşânî (ö.
1090/1679) Tefsîrü’s-Sâfî adlı eserinde tahrif iddiasıyla ilgili bazı rivâyetleri belirttikten
sonra yaptığı açıklamada şöyle söylemiştir (Kâşânî, 1995: 1/51):

Bütün bunlarda bir sorun var. Eğer Kur’ân’da tahrif olduğunu kabul edersek o
zaman Kur’ân’ın hiçbir ayetine güven kalmaz.